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Punkt 1: Høring vedr. udmøntning af midler til nynedsættelse for almen
fysioterapi og vederlagsfri fysioterapi

29.21.08-G01-1-25

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalget godkendte Praksisplan for fysioterapi på møde d. 17.juni 2025. I forlængelse heraf har Det
Fælleskommunale Sundhedssekretariat igangsat høring ved de enkelte kommuner vedr. udmøntning af midler til
nynedsættelser inden for almen fysioterapi (speciale 51) og vederlagsfri fysioterapi (speciale 62).

Baggrunden herfor er at der i overenskomst for vederlagsfri fysioterapi er aftalt at: "Der afsættes decentrale midler
svarende til 39,978 mio. kr. i tilskud til vederlagsfri fysioterapi (2022-niveau) med henblik på udmøntning af
nynedsættelser i forbindelse med håndtering af lokale demografiske udfordringer (midler til forhøjelser af rammen for
speciale 62 inkl. midler vedr. aftale om forhøjelse af rammen med 1,5% i 2023). Parterne er enige om, at regioner og
kommuner råder over de decentrale midler, men i videst muligt omfang forpligter sig på at anvende midlerne til
nedsættelse af nye ydernumre med nye ejere efter § 20 om praksisplanens realisering. Regionen og kommunerne i
regionen reviderer kapacitetsdelen af praksisplanen senest den 1. juli 2025 med henblik på udmøntning af
nynedsættelserne i 2025 og 2026. Midlerne finder anvendelse i regioner og kommuner pba. regionernes
bloktilskudsnøgle."

Med udgangspunkt i fordelingen efter bloktilskudsnøglen for 2024 svarer det til, at der er afsat decentrale midler til
nynedsættelser i Region Nordjylland for ca. 4,3 mio. på speciale 62 og ca. 2 mio. på speciale 51 (apr24-niveau). I
kapaciteter svarer det til nynedsættelse af 4,1 kapacitet på speciale 62 og 4,8 kapaciteter på speciale 51. Udmøntningen
skal dog ikke nødvendigvis ske i hele kapaciteter.

Idet kommunerne er myndighedsansvarlige på området for vederlagsfri fysioterapi, er de nordjyske kommuner også rette
myndighed til at vurdere behovet for et evt. ønske om tilførsel af kapacitet på speciale 62 i den enkelte kommune. En
øgning af kapaciteten på speciale 62 medfører også kapacitet på speciale 51, som er finansieret af regionen. Endvidere
skal der være tale om en nynedsættelse, udmøntningen af midlerne kan altså ikke tildeles eksisterende ejere af et
ydernummer. Anvendes rammen ikke, vil de resterende midler blive tilføjet eksisterende ydernumre på nationalt niveau.

Administrationen vurderer at der ikke er behov for at tilføre yderligere kapacitet til området. Vurderingen er baseret på,

at ventetiden er anført til 5 uger for ikke-akutte patienter i vederlagsfri fysioterapi, ventetiden er dermed under det
regionale gennemsnit på 8,4 uger, samt landsgennemsnittet på 13,7 uger (tabel 10, 11 og 12).
at der med den nuværende kapacitet er plads til at udvikle området (tabel 29).
at befolkningsfremskrivningen for Læsø Kommune viser at antallet af borgere i aldersgruppen 50+ år vil være
faldende de kommende 10 år. Praksisplanen viser at der er en overrepræsentation af denne aldersgruppe blandt
borgerne henvist til vederlagsfri fysioterapi. Der forventes derfor ikke en større udvikling i antallet af personer i
ordningen. Yderligere er der i Læsø Kommune i forvejen flere modtagere pr. 1000 borgere end
regionsgennemsnittet (tabel 37).

Administrationen har været i dialog med kommunens eneste udbyder af vederlagsfri fysioterapi, som er enig at der for
nuværende er passende kapacitet på speciale 62, der opleves et større pres på speciale 51.

Sundhedsmæssige konsekvenser
Ordningen vedrørende vederlagsfri fysioterapi, sikrer adgang til fysioterapi til personer med svære fysiske handicap, samt
personer med funktionsnedsættelse, som følge af progressiv sygdom.

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Ikke relevant.

Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant.

Økonomiske konsekvenser
Ikke relevant.



Inviterede deltagere i punktets behandling
Martin Lyhne Petersen, specialkonsulent

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at Ældre- og Sundhedsudvalget meddeler i høringssvar, at der for nuværende ikke er behov for at tilføre yderligere
kapacitet til Læsø.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Høringsbrev_4.pdf

Bilag 1 Praksisplan for Fysioterapi 2025_0.pdf

Bilag 2 Tidsplan for evt. udmøntning af nynedsættelser på fysioterapiområdet 2025-2026_0.pdf



Punkt 2: Regionsklinikken og lægedækning til akut udkald på Læsø

29.30.04-A00-1-25

Sagsfremstilling

Der blev 13. august 2024 afholdt møder mellem Læsø Kommune, Region Nordjylland,; DPVledelse,
Sundhedsplanlægning og efterfølgende med DPV-ledelse, ambulanceredderne, Sundhedsplanlægning, lægefaglig
ansvarlig og repræsentant for almenmedicinerne tilknyttet Regionsklinik Læsø. I mødet med Regionsklinik Læsø deltog
Læsø Kommunes repræsentation ikke i. Formålet var at afklare usikkerhed vedrørende lægedækningen på Læsø – i
særdeleshed omkring kvalitetssikringen af akutfunktionen på Læsø efter opsigelsen af aftalen mellem parterne
almenmedicinerne tilknyttet regionsklinikken på Læsø og Den Præhospitale Virksomhed (under Region Nordjylland).
På baggrund af fællesmøde, blev der udarbejdet et notat (21.08.2024), hvor det blev aftalt, at der, primæt i regionale regi,
skulle arbejdes videre med følgende: Den Præhospitale Virksomhed ville arbejde med kompetenceopgradering af
redderne på Læsø. På Læsø kan der være tilfælde, hvor ambulanceredderne står i en situation, hvor der er behov for en
yderligere indsats, fordi der f.eks. i dårligt vejr kan være ventetid på en helikopter. De konkrete behov for
kompetenceopgradering vil blive afdækket i samarbejde med redderne, og der vil blive udarbejdet en plan for dette i
efteråret 2024. Der vil endvidere blive set på, hvordan øget anvendelse af præhospitalet udstyr kan under-støtte reddernes
arbejde på Læsø. Herunder digitalt udstyr, som eksempelvis videoopkobling ved kontakt til akut læge. Alle involverede
parter skal have klarhed over rammer og arbejdsgange i de forskellige situationer – også når der er tilfælde i ”gråzonen”,
hvor det ikke står helt klart, hvorvidt en patient er i kategorien akut eller subakut. For at understøtte dette vil der blive
udarbejdet beskrivelser af arbejdsgange og flow med inddragelse af eksempler på konkrete sager. Der vil ligeledes blive
sørget for, at alle parter har en kontaktmulighed, når dette i henhold til arbejdsgangsbeskrivelserne er relevant, herunder at
ambulanceredderne på Læsø har et direkte kontaktnummer til visitationen i Regionsklinikken. Der er allerede taget
initiativ til, at redderne på Læsø skal mødes med en repræsentant fra HEMS (Helicopter Emergency Medical Service),
ligesom der er lagt op til yderligere dialog mellem almenmedicinerne tilknyttet Regionsklinik Læsø og redderne. Der vil
blive set på, hvordan igangsættelse af udviklingsinitiativer og projekter kan under- støtte sundhedsberedskabet på Læsø
eksempelvis med inddragelse af Læsø Kommune. Udover ovenstående initiativer er der et generelt fokus på øget dialog
mellem alle parter, for derved at skabe klarhed og forebygge usikkerhed omkring rammer og arbejdsgange. Da aftalen
blev indgået mellem den Præhospitale Virksomhed og lægerne tilknyttet Regionsklinik Læsø i 2021, var der tilknyttet
læger til klinikken med profiler, der havde specifikke kompetencer og særlige ønsker i forhold til det akutte område.
Efterfølgende har der været et generationsskifte blandt lægerne tilknyttet klinikken, hvorfor der ikke er de samme
forudsætninger som tidligere. Dette betyder, at selvom der på ny kunne findes midler til varetagelse af opgaven, så er det
vurderingen, at forudsætningerne for dette ikke længere er til stede. Læsø Kommune havde primo februar d.å. endnu ikke,
til trods for forespørgsler, fået nogen tilbagemelding fra regionen hvorfor der blev rettet skriftlig henvendelse. I
responsum af 21. februar d.å. lovede afdelingen for Patientforløb og Økonomi, Sundhedsplanlægning at undersøge sagen
og vende tilbage. 13. marts d.å. modtog forvaltningen redegørelse fra Regionen i forhold til de tiltag, der er i gangsat og
tiltag, der fortsat tages stilling til. Af notatet af 13. marts fremgår, at der har været handlet på flere af de, i august 2024,
”beskrevne initiativer i forhold til kompetenceudvikling og forbedret koordinering.
På baggrund af det modtagne behandlede Ældre- og Sundhedsudvalget på møde den 8. april d.å. igen temaet og det blev
vedtaget, at forvaltningen igen skulle tage fat i Regionen med henblik på at få yderligere informationer og gerne
dialogmøde idet det klart var udvalgets holdning, at der ikke var sket nok i sagen i forhold til hvad der på møde i august
2024 var aftalt. Der blev aftalt møde til afholdelse den 25. august d.å.
Udvalgsformand og administration orienterer fra det afholdte møde.

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udvalget ser med beklagelse på, af der endnu ikke er kommet et referat fra mødet samt at processen har været lang. På
sidste møde med Regionen blev det klart, at der igangsat mange variabler samt at den direkte effekt af disse ikke kan
høstes indefor kort tid.Nogle af tiltagene har endvidere direkte indflydelse på om effekten af kompetenceløft bliver en



succes. Udvalget vælger derfor at undersøge muligheden for at få etableret det gamle lægeberedskab indtil det kan
dokumenteres at kompetencen er fuldt på højde med andre steder i Nordjylland.



Punkt 3: Byggeprojekt Læsø Plejehjem

82.06.00-A00-1-25

Sagsfremstilling
Byggeprojektet med om- og nybyggeri af Læsø Plejehjem, Poppelhaven og Legatboliger er nu vedtaget i
Kommunalbestyrelsen. Skema A er i proces og opgaven varetages af Teknisk Forvaltning. Det forventes at kunne endeligt
behandles på Økonomiudvalgets møde i oktober d.å.
Næste step i planerne er igangsættelse af brugerproces, hvor beboer- og pårørenderepræsentanter, repræsentanter fra
personale og forvaltning skal igennem et forløb hvor det sikres, at repræsentanter drøfter konkrete fysiske forhold med
betydning for det fremtidige hverdagsliv og det fysiske arbejdsmiljø.
Der vil blive planlagt fire workshops hvor de fælles drøftelser suppleeres med håndgribelige eksempler og forslag som
grundlag for konkrete input til udbudsmateriale.
Der skal endvidere nedsættes en styregruppe for projektet. I vedlagte bilag beskrives deltagerkreds for proces- og
workshops samt styregruppe.
På mødet vil forvaltningschefen orientere yderligere.

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning samt at Ældre- og Sundhedsudvalget godkender såvel procesplan som deltagerkreds
for proces og workshops samt styregruppe.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning. Udvalget har godkendt procesplan inkl. deltagerkreds.

Bilag

Brugerproces_Læsø_plejehjemsbyggeri



Punkt 4: Budgetopfølgning Ældre- og Sundhedsudvalget

00.30.14-G01-3-25

Sagsfremstilling
Forvaltningen vælger at sætte budgetopfølgning på dagsorden idet der er ekstra ordinære udgifter, som ikke har været
kendte i budgetlægningen i forhold til indeværende års budget.

Lønninger:Kontoen for ledelse viser et forbrug på 123,29%. Baggrunden er, som tidligere meddelt, at der skal
flyttes lønbeløb fra såvel Inde- som Udegruppe til dækning af lønudgifter. Når de flyttes, vil kontoen udvise et
forbrug på ca. 70 %. Flytning af midlerne vil samtidigt medføre et forbrug på Indegruppen på 62 % for Indegruppen
og 67% for Team Vejgaard idet det bemærkes, at forbrug for BPA gruppen er medregnet i sidstnævnte og forbruget
ultimo august d.å. er 95 % af budget (ikke alle refusionsmidler er kommet ind).

Køkkenafdelingen udviser et markant mindre salg på ca. 390 tkr. i forhold til budget.

Tværgående opgaver allerede på 90,75% mod 64,37% pr. 31. august 2024, primært som følge af et stort uforbrugt
budget til uddannelse pr. 31. august kombineret med væsentlige merudgifter til forbrugsafgifter i 2025

Ældreboliger på plejehjemmet afviger væsentligt i forhold til 2025, primært som følge af væsentligt lavere
lejeindtægter og væsentligt øgede udgifter til vedligeholdelse.

Pleje-/omsorg ældre- og handicappede viser en markant ændring idet kontoen oprindeligt var budgettet med indtægt
(betaling fra andre kommuner) men hvor en ny personsag koster Læsø Kommune minimum 1.5 mio. kr. for
helhedspleje og ca. 300 t.kr. i hjælpemidler. Forvaltningen har til dato betalt 310 t.kr inden for rammen, men det vil
ikke være muligt at holde budgettet hvorfor der særskilt søges tillægsbevilling til dækning.

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
I forbindelse med budgetopfølgningen anmoder Ældre- og Sundhedsudvalget administrationen om at gennemgå alle
udvalgets områder med henblik på at afdække muligheder for procesoptimeringer.
Formålet med gennemgangen er at identificere hvor arbejdsgange kan forenkles og ressourcer kan anvendes mere
effektivt og hvor kvaliteten samtidigt styrkes gennem forbedrede processer.

Bilag

Ældre- og Sundhedsudvalget - Budgetopfølgning 31-08-2025



Punkt 5: Lukket: Tillægsbevilling - borgersag

00.30.18-G01-1-25



Punkt 6: Budget 2026

00.30.00-G01-2-25

Sagsfremstilling
Budgetprocessen i forbindelse med budget 2026-2029 har nu været i gang siden april d.å. I henhold til den af
Kommunalbestyrelsen vedtagne procesplan, har Ældreråd, L-MED og ledergruppen været medinddraget i drøftelserne.
Administrationen har på baggrund af drøftelserne udarbejdet kompendium, der beskriver: Forudsætninger for og
udarbejdelse af basisbudget Besparelseskatalog Ansøgning om overførsler Beskrivelse af validitet i budget 2026 og
overslagsårerne Budgetønsker på drift og anlæg Budgetkataloget er under ét sendt til Økonomiudvalget. På
Kommunalbestyrelsens første budgetseminar 23. juni d.å. gennemgik administrationen Besparelseskatalog Budgetønsker
på drift og anlæg
De fire udvalgs samlede drifts- og anlægsønsker er i alt 19.094 mio. kr. Læsø Kommune har i år søgt 20 mio. kr. i
særtilskud efter §16 i ”Lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner” (Udligningsloven. Kommunen
har fået bevilget 10 mio. kr. Økonomiafdelingen har, på den baggrund, opdateret hovedoversigten med beregning af ny
råderum til drift og anlæg. Det skal dog bemærkes, at Kommunalbestyrelsen på sit møde den 25. august 2025 vedtog
fremlagte projekt om bygning af nyt plejehjem samt ”legatboliger”. Dette vil få betydning for råderummet for
overslagsårerne. Summarisk giver særtilskuddet, efter fradrag af 2 % besparelserne for alle udvalg, ialt 5.962.929 kr. til at
dække de samlede ønsker, hvilket er 13.131.071 kr. mindre end ønskerne fra alle udvalg. Der vil, alt andet lige betyde at
der, på Kommunalbestyrelsens 2. budgetseminar den 11. september d.å., skal prioriteres skarpt.
Ældre- og Sundhedsudvalget har i forhold til budget 2026 ialt fremsendt ønsker for 1.574.722 kr. Ønskerne er: Den
kommunale tandpleje mod nye tider (anlæg) 250.000 kr. i 2026 og 50.000 kr. i 2027 og 2028 Den kommunale tandpleje
mod nye tider – organisatorisk ændreing (drift) 74.108 kr. i 2026 og 2027 Ny normeringsmodel for Læsø Plejehjem og
Poppelhaven (drift) 530.474 kr. (alle år) Kompetenceløft – uddannelse af personalet indenfor demens og psykiatri (drift)
452.140 kr. Etablering af e-hosptital, flyting af videoambulatorium og sygeplejeklinik Vejgaard (drift) 50.000 kr. Træning
og bro-bygning (drift) 50.000 kr. (alle år) Nedsættelse af pris for døgnkost for plejehjemsbeboere (drift) 168.000 kr. (alle
år) Uddannelse af ansatte medarbejdere til SSH og SSA’er – fastholdelse af lønniveau (drift) 479.046 (gælder først fra
2029) I forhold til ønskerne skal det bemærkes, at Regeringen i forbindelse med forslag til FL2026 er fremkommet med
ønske om reduktion af prisen på mad (stort måltid) til 50 kr. for alle, der modtager madservice i kommunen. Det er endnu
usikkert hvorvidt der følger økonomi med ud i kommunerne til det forslag eller om kommunerne selv skal finansiere.
Ønsket om fastholdelse af lønniveau under uddannelse af medarbejdere gælder først fra 2029 idet der i årerne op til er
garanti for fastholdelse af grundlønnen.
På Kommunalbestyrelsens 2. budgetseminar blev ønskerne fremlagt og der blev opnået enighed om såvel besparelser som
budgetønsker.

På Ældre- og Sundhedsudvalgets møde evalueres såvel årets budgetproces som forhandlingsresultat.

Rekrutterings- og fastholdelsesmæssige konsekvenser
Her beskrives eventuelle forhold for rekruttering- og fastholdelse generelt på Læsø og Specifikt på den enkelte
arbejdsplads

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter budgetproces og forhandlingsresultat.

Beslutning
Drøftet. Ældre- og Sundhedsudvalget ønsker i forhold til gennemgang af basisbudget at starte processen tidligere næste år.



Punkt 7: Brugertilfredshed med hjemmehjælp i Læsø Kommune

00.15.20-A50-1-25

Sagsfremstilling
Som led i aftalen om en reform af ældreområdet fra april 2024 blev det besluttet, at der løbende skal gennemføres
nationale brugertilfredshedsundersøgelser med henblik på at følge borgernes oplevede tilfredshed med ældreplejen på
plejehjems- og hjemmehjælpsområdet.
Tidligere brugertilfredsundersøgelser på ældreområdet har været baseret på stikprøver. Med aftalen om en ældreform
omfattes alle borgere i Danmark, der modtager hjemmehjælp eller bor på plejehjem af undersøgelsen.
Rapporten præsenterer resultaterne på kommuneniveau fra den første landsdækkende brugerundersøgelse på
hjemmehjælpsområdet, som blev indsamlet i perioden november 2024 til februar 2025.
På landsplan er der interviewet 123.000 hjemmehjælpsmodtagere – heraf har 53.000 svaret. Det giver en national
svarprocent på 43%. I Læsø Kommune fik 70 borgere tilsendt spørgeskemaet og 24 (svarende til 34 %) valgte at svare.
Det er en markant lavere svarprocent end på landsplan. Af de 46 borgere, der ikke har svaret er forklaringerne bl.a. at de
ikke modtager hjemmehjælp (5) ikke ønsker at deltager (8) sprogvanskeligheder (1) ikke svaret (30)
Af de indkomne 24 svar er hovedresultatet:
·
8% = 1,9 person er utilfreds
16 % = 3,8 person er hverken tilfreds eller utilfreds
76 % = 18,24 personer er enten tilfredse eller meget tilfredse med modtaget hjemmehjælp.
På mødet vil forvaltningen gennemgå undersøgelsen og den resultater.

Denmark Municipalities

Inviterede deltagere i punktets behandling
Marianne Uggerhøj, projektleder Team Vejgaard

Kompetence
 Ældrerådet, Ældre- og Sundhedsudvalget 

Historik

Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller, 10. september 2025, pkt. 3:
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning fra Ældrerådet, 10. september 2025, pkt. 3:
Jørgen Toftlund afbud
Ældrerådet tager orienteringen til efterretning, men vurderer at undersøgelsen ikke er retvisende set i lyset af den
sparsomme bevarelsesprocent.

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning samt at Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter om der skal foretages en supplerende
undersøgelse til understøttelse af borgernes tilfredshed.

Beslutning
Ældre- og Sundhedsudvalget anerkender undersøgelsen og resultaterne. Det er vigtigt at forvaltningen følger op med en
sammenlignelig undersøgelse i 2026. Resultaterne herfra præsenteres i udvalget.

Bilag

Brugertilfredshed med hjemmehjælp

https://admin.aeldremin.dk/media/638926477825225643/denmark_municipalities.html?noprocess=true


Punkt 8: Politiske handleplaner - Ældre- og Sundhedsudvalget

00.22.04-G01-2-22

Sagsfremstilling
For at synliggøre indsatsområderne i Læsø Kommunes tre fagudvalg, Teknik- og Havneudvalget, Social-, Børne- og
Kulturudvalget samt Ældre- og Sundhedsudvalget er der et ønske om at lave afrapportering af de politiske handleplaner,
der arbejdes med i de enkelte udvalg. Hvert udvalg kan fremhæve politiske sager i et skema og angive status. Det er
samtidig med til at holde kursen for den politiske dagsorden. Ændringerne i nærværende handleplan er fremhævet med
"gult".  

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at handleplanen drøftes og revideres om nødvendigt

Beslutning
Ændringerne godkendt. Handleplanen forelægges Kommunalbestyrelsen til orientering.

Bilag

Handleplan_ÆSU_godkendt 16092025



Punkt 9: Beslutningsprotokol 2025 - Ældre og Sundhed møde 16. september
2025

00.22.02-P35-4-22

Beslutningsprotokol
Udvalgets medlemmer skal godkende beslutningsprotokollen.
Dette gøres ved at trykke godkend på dette punkt i Prepare.
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